岳 阳 市 交 通 运 输 局
                    岳交字〔2025〕37号 Ａ1类 同意公开

岳阳市交通运输局

对岳阳市九届人大五次会议第 157 号建议的

答　　复

刘奇勋代表：

您提出的《关于团洲安全垸修建一条连接省道 S202 公路的

建议》收悉。现答复如下：

团洲乡位于君山区东部，与君山区钱粮湖镇隔堤相望。华容

县团洲垸洞庭湖一线堤防发生决口险情后，团洲乡在东南角划定

约 5 平方公里区域作为安全区，全垸居民整体安置于该安全区，

进出该乡主要依赖南面沿藕池河大堤至插旗镇的 Y111 堤顶道路，

该道路宽 4.5 米，因无法直接连通君山区，存在交通不便问题。

2024 年团洲垸受灾后，我局积极对接省交通厅争取农村道

路基础设施建设项目支持，成功争取国省补助资金 1500 万元，

专项用于团洲垸 X250 主渠公路（11.6 公里）修复工程和 Y111

团洲至插旗公路（25.2 公里）建设。由于两条道路均为团洲乡

环湖防汛大堤加固工程建设期间的通行通道，施工期间对既有路

2

网造成了损坏，其中 X250全线出现不同程度破损，Y111仅约 2

公里路段基本完好，其余路段已丧失通行能力。在大堤加固工程

完成后，华容县将对受损路段实施修复，预计今年 6月中下旬开

工。

下一步，我局将加快推进该项目实施进度，督促项目实施单

位尽快开工，争取年底完成建设任务，解决群众出行问题。

感谢您对岳阳交通运输工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　　　岳阳市交通运输局

　　　　　　　　　　　　　　　 2025年 6月 9日

承办负责人：孙晓红

承办人及联系电话：汤海旺　0730－8716695, 18273015536